РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

МУЕЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУЕЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «27»  января  2026  г.
                                                                                           № 52
Об утверждении Положения

об оказании поддержки
благотворительной деятельности
 и добровольчеству (волонтерству)
на территории Муезерского муниципального округа

В целях организации работы по оказанию поддержки благотворительной деятельности, добровольчеству и волонтерству, руководствуясь пунктом 46 статьи 34 Устава Муезерского муниципального округа администрация  Муезерского   муниципального     округа   п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое  Положение  об   оказании   поддержки  благотворительной деятельности  и добровольчеству (волонтерству)  на территории Муезерского муниципального округа.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Муезерского муниципального района от 24 января 2023 года № 21  «Об утверждении Положения об оказании поддержки  благотворительной деятельности  и добровольчеству (волонтерству)   на территории Муезерского муниципального района».

3.   Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Муезерсклес» и размещению на официальном сайте www.muezersky.ru .
4.   Настоящее  постановление   вступает  в   силу  со  дня  его  опубликования в газете «Муезерсклес».
И. о. Главы  Муезерского
муниципального округа                                                                              Д.И. Кириллов
Утверждено
постановлением администрации

Муезерского муниципального округа
от « 27» января 2026 г. № 52
Положение
об оказании поддержки  благотворительной деятельности
и добровольчеству (волонтерству)
на территории Муезерского муниципального округа.
I. Общие положения.
1. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в связи с оказанием мер поддержки благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Муезерского муниципального округа.
2.  Оказание поддержки благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Муезерского муниципального округа осуществляется на основе следующих принципов:

· соблюдения и равенства прав участников благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности на свободу выбора целей благотворительной деятельности и форм ее осуществления;
· признания социальной значимости благотворительной деятельности и добровольческой (волонтерской) деятельности;
· взаимодействия участников благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности с органами местного самоуправления Муезерского муниципального округа;
· учета мнения участников благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности при осуществлении органами местного самоуправления  Муезерского муниципального округа полномочий в оказании  поддержки;

·  гласности и открытости информации о поддержке;
· недопустимости замены исполнения органами местного самоуправления Муезерского муниципального округа своих обязательных функций благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельностью;

· широкого распространения информации о благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;
· адресной направленности благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности, включая социальную поддержку отдельных категорий граждан.
II.  Направления и формы оказания поддержки.
1. Меры поддержки благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Муезерского муниципального округа по следующим направлениям:
· развитие и популяризация благотворительной деятельности и добровольчества, повышение доверия граждан к благотворительной деятельности и добровольчеству;
· создание условий адресности благотворительной деятельности и добровольчества;
· содействие развитию форм благотворительной деятельности и добровольчества;
· формирование инфраструктуры муниципальной поддержки благотворительной деятельности и добровольчества;
· развитие сотрудничества органов местного самоуправления Муезерского муниципального округа и благотворителей, добровольцев при формировании и реализации муниципальной политики в сфере решения социальных проблем и развития институтов гражданского общества.

· 2. Обеспечение реализации основных направлений муниципальной поддержки осуществляется органами местного самоуправления Муезерского муниципального округа в соответствии с их компетенцией, установленной муниципальными правовыми актами Муезерского муниципального округа.

· 3. Органы местного самоуправления Муезерского муниципального округа оказывают муниципальную поддержку в следующих формах:

· правовая, информационная, консультационная, методическая помощь участникам благотворительной деятельности;
· помощь в организации и проведении мероприятий, направленных на поддержку и развитие благотворительной деятельности и добровольчества;
· содействие в распространении информации о благотворительной деятельности и добровольчестве, формировании позитивного общественного мнения о благотворительной деятельности и добровольчестве, в том числе посредством размещения соответствующей информации на официальном сайте Муезерского муниципального округа.